
熊ト協発第１５８号 

令和６年９月３０日 

会 員 各 位 

（公社）熊本県トラック協会 

会 長 下川 公一郎 

                                                     （公印省略） 

「特殊車両通行確認制度」説明会の開催について（ご案内）

 時下、ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。 

 平素より、当協会の業務運営につきまして、格別のご理解とご協力を賜り、

厚く御礼申し上げます。 

さて、国土交通省道路局では、令和４年４月より、予め登録された車両につ

いて、道路情報が電子化された道路を対象にオンラインで即時に通行が可能と

なる「特殊車両通行確認制度」の運用を開始しているところです。 

この「特殊車両通行確認制度」においては、即時に通行できることのほか、

システムに出発地・目的地を入力すれば一度に複数の通行可能経路が表示され

るなど、従来の「特殊車両通行許可制度」と比較して使い勝手が良い（早い、

簡単、便利）手続きとなっております。 

今般、まだ本制度を利用されたことのない事業者の方や、ご担当者のスキル

アップを図られたい事業者の方向けに標記説明会を開催いたしますので、是非

この機会にご参加いただきますようご案内申し上げます。 

なお、準備の都合等もございますので、別紙「参加申込書」に必要事項をご

記入の上、令和６年１０月２３日（水）までに、当協会事務局までＦＡＸ

（096-369-1194）またはメール（tekiseika@kuma-ta.com）にてお申込み下さい。 

記 

（１）日  時 令和６年１１月６日（水）１０時３０分～１２時００分 

（２）場  所 （公社）熊本県トラック協会 研修センター旧館２階 

（３）講  師 国土交通省 道路局 道路交通管理課通行対策室 担当官 

（４）講 習 料 会員無料 

※一般の方は資料代として 2,000 円徴収します。 

（お問い合わせ先） 

 （公社）熊本県トラック協会 

電  話 096-369-3968 

事務局 津留 



（別紙） 

（公社）熊本県トラック協会 適正化事業課 宛 

ＦＡＸ：０９６－３６９－１１９４ 

  E-mail:tekiseika@kuma-ta.com

「特殊車両通行確認制度」説明会 

参 加 申 込 書

令和６年  月  日 

会社名  

連絡先 

電 話：  

メール： 

役 職 名  参加者名  

役 職 名  参加者名  

※ご記入いただいた個人情報については、本講習会以外には使用いたしません。 

※申込み期限：令和６年１０月２３日（水）まで 

※定員に達した場合、〆切らせていただきますので、予めご了承下さい。 

※お申し込み後欠席される場合は、事務局までご連絡ください。 


